Universidade Federal de São Carlos

Pró-Reitoria de Pesquisa

Coordenadoria dos Programas de Iniciação
Científica e Tecnológica (CoPICT)

EDITAL PROPQ 001/2020

NORMA COMPLEMENTAR Nº 01

A Pró-Reitoria de Pesquisa e o Comitê de Iniciação Científica e Tecnológica (CoICT) da UFSCar,
considerando a chamada PIBITI Nº 08/2020 publicada em 22 de abril de 2020,

RESOLVEM:

Em complemento ao item 5 - DO PROJETO, estabelecer diretrizes a respeito da aderência de
projetos PIBITI submetidos ao Edital em relação às áreas prioritárias definidas pelo Ministério da
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações (MCTIC):

1. O projeto deve contribuir com o desenvolvimento de pelo menos uma das áreas prioritárias

definidas pelo MCTIC, estabelecidas pela ​Portaria MCTIC nº 1.122/2020​, com texto alterado
pela ​Portaria MCTIC nº 1.329/2020​. Salienta-se que projetos de pesquisa básica,
humanidades e ciências sociais que contribuam em algum grau para as áreas prioritárias são
também considerados prioritários;

2. A aderência às áreas prioritárias deve ser apresentada pelo orientador através do formulário
disponível em ​https://forms.gle/2HTgGB7iv6ip7zmcA​ até o dia 03/06/2020;

São Carlos/SP, 22 de maio de 2020.

Rodovia Washington Luís, km 235, CEP 13.560-905 - São Carlos, SP (16) 3351-8026
www.copict.ufscar.br - copict@ufscar.br

http://www.mctic.gov.br/mctic/opencms/legislacao/portarias/Portaria_MCTIC_n_1122_de_19032020.html
http://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-1.329-de-27-de-marco-de-2020-250263672
https://forms.gle/2HTgGB7iv6ip7zmcA